Konuya dair birçok sorunun
henüz aydınlığa kavuşturulamadığı görülen
geçmişten günümüze Eyüp’teki medreseler daha
çok mevcut literatürdeki bilgiler göz önünde
bulundurularak incelendi. Medreseler tespit
edilebildiği kadarıyla kuruluş sırasına göre
anlatılmaya çalışıldı.

Eyüp Sultan ya da Fatih Medresesi

863/1458’de inşa olunan Eyüp Sultan Camii
Medresesi, Fatih Sultan Mehmed’in cami ile
beraber İstanbul’da yaptırdığı ilk medresedir.
Eyüp Camii yanında kurulmuş olup Fatih
Medresesi olarak da bilinir. Medrese, cami
avlusunun iki tarafında sıralanmış olup her bir
tarafta sekizer olmak üzere toplam 16 hücreden
yani odadan müteşekkildi. Medrese odaları
camiin revaklarından başlayarak, türbenin sağ
ve soluna kadar uzanıyordu. 18. yüzyılın ikinci
yarısında meydana gelen depremle birlikte
cami ve medrese ciddi hasar görmüş, cami
yeniden yapılmış olduğu halde, medrese odaları
tamamen ortadan kaldırılarak iç avlu bugünkü
duruma getirilmiştir. Medrese dereceleri, kuruma
tayin edilen müderrisin kıdem durumuna
göre zaman zaman değişiklik göstermekteydi.
Nitekim medresenin önceleri yirmili, daha
sonra otuzlu ve ellili olduğu bilinmektedir. 1619
yılında ise medresenin derecesi altmış akçeliye
yükseltilmişti. 935/1528’de vefat eden meşhur
Küçük Emir Efendi bu medresenin müderrisi
idi. 16. ve 17. asırlarda Eyüp Medresesi’nde 39
müderris görev almıştı.3

Cezeri Kasım Paşa Medresesi

Fatih Sultan Mehmed ve II. Bayezid dönemi
devlet adamlarından olup bu dönemlerde
nişancılık, defterdarlık ve vezirlik görevlerinde
bulunan Cezeri Kasım Paşa tarafından
921/1515’te cami ile beraber ahşap bir medrese de

16. yüzyıl başında inşa edilmiş bu
külliyeden günümüze sadece cami ulaşabilmiştir.4

Defterdar Nazlı Mahmud Çelebi Medresesi

Medresenin kurucusu Kanuni Sultan Süleyman
devrinde toplam yedi yıl başdefterdarlık yapan
ve cami haziresinde medfun Hattat Nazlı
Mahmud Çelebi Efendi’dir (ö. 953/1546). Bugün
Çömlekçiler arkası sokak ile Defterdar Caddesi
üzerinde bulunan külliye aynı isimli bir cami,
ahşap medrese ve mektepten müteşekkildi. Cami
ile medresenin aynı zamanda yapıldığı tahmin
edilmektedir.

Medresenin ilk müderrisi şehzadeliğinde II.
Osman’a hoca tayin olunan ve onun sözleri ve
tavsiyesiyle hareket eden Ömer Efendi’dir. Daha
sonra Sadiyye Tekkesi’ne dönüştürülen medrese,
tekke ve türbeden oluşan küçük bir külliyenin
parçasıdır.

III. Murad devri vezirlerinden Cafer Paşa (ö.
995/1586-1587), Eyüp’te türbesi yanında bir
darülhadis yapılmasını vasiyet etmiştir. Ellili
dereceye sahip olan darülhadis tek kubbeli ve kare
planlıdır. Kitabesi yoktur. Kubbesi kurşun kaplı bu
yapının yer penceresi mevcuttur. On bir kubbeli

Hanoğlu” adını taşımasının sebebi ise, İsmihan
Sultan ile eşi Sokullu Mehmed Paşa’nın oğulları
İbrahim’in evlatlarının İbrahim Hanzadeler adıyla
şöhret bulmuş olmalarıdır. Türbeleri kurbünde
olan “Yazılı Medrese” denmekle meşhur medrese
dahi bunların eserleridir. 980/1573 tarihli
vakfiyesine göre medrese ellilidir.

Sokullu Mehmed Paşa’nın Kadırga limanındaki
Fethiye Medresesi’ne tayin olunan müderrisler
burada da ders vereceklerdir. Medresede nasıl
bir eğitim verileceği kitapların nasıl muhafaza
edileceğine kadar ayrıntılı bilgiler halinde
vakfiyesinde yer almaktadır.

Medrese 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyılın başlarında
çeşitli tamirler görmüştür. 20 Ağustos 1330/2
Eylül 1914 tarihinde medresenin rutubetli
olmadığı, 18 oda ile bir müdür odası, dış avluya
bakan eyvanın yanında iki adalı bir hizmetliler
bölümü ve kafi genişlikte bir de avlusu
olduğu belirtilmektedir.

Hacı Beşir Ağa Darülhadisi veya Darülhadis
Medresesi

Hacı Beşir Ağa Medresesi Baba Haydar
Mahallesi, Balcı Yokuşu Mektep Sokağı’nın
köşesinde bulunan darülhadis, kütüphane,
sıbyan mektebi ve çeşmeden ibaret külliyenin
parçasıdır. Kurucusu III. Ahmed ve I. Mahmud
devri darüssaade ağalarından Beşir Ağa’dır (ö.
1159/1746). Medresenin/Darülhadis’in inşa tarihi,
kitabesinden anlaşıldığı üzere 1147/1734’tür.

Hacı Beşir Ağa’ya ait 1 Rebiulahir 1148/21
Ağustos 1735 tarihli vakfiyede medresede hangi
ilimlerin tedris edileceği, hocaların ne kadar maaş
alacağı, talebelerin kabiliyetlerine göre kimlerden
seçileceği, her hücrede kaç kişi kalacağı, her
talebeye ne kadar para verileceği, kütüphanenin
nasıl işleyeceği, kısacası eğitime dair her hususa
dair bilgiler verilmiştir.

Günümüzde ise hat, tezhip
gibi farklı amaçlarla çeşitli sanat dallarına
kursiyerlerin devam ettiği Kültür ve Sanat
Merkezi olarak faaliyetlerini sürdürmektedir.9

Behram Kethüda veya Behramiye Medresesi

Behram Kethüda Medresesi ayrıca Behramiye
olarak da anılmaktadır. Baltacı, medreseyi
kadıasker defterine göre 995/1586 tarihinde
Eyüp’teki medreseler arasında vermektedir.
Haskan ise Eyüp’te nerede olduğuna ve yapıldığı
tarihe dair netlik olmadığını, 1660 tarihlerindeki
medrese listelerinde adı geçtiğini söylemektedir.
Haskan, 1646’da vefat eden ve kabri Üsküdar’da
Çinili Camii kıblesi yönünde bulunan Behram
Kethüda’nın Üsküdarlı ve Mahpeyker Kösem
Sultan’ın kethüdası olduğunu da aktarmaktadır.